
令和２年度

決 算 書

自 令和 ２ 年４月 １ 日

至 令和 ３ 年３月３１日

東京都千代田区内幸町１丁目３番２号

一般財団法人 自治総合センター





（単位：円）
当年度 前年度 増減

Ⅰ　資産の部
１．流動資産

現金預金 2,285,403,569 1,365,722,981 919,680,588
未収金 7,576,265 17,883,115 △10,306,850
前払費用 7,952,136 7,952,136 0

流動資産合計 2,300,931,970 1,391,558,232 909,373,738
２．固定資産
（１）基本財産

投資有価証券 669,944,000 669,944,000 0
定期預金 4,196,000 4,196,000 0

基本財産合計 674,140,000 674,140,000 0
（２）特定資産

退職給付引当資産 47,364,900 49,915,400 △ 2,550,500
事業実施資産 12,111,769,350 12,249,618,350 △ 137,849,000

特定資産合計 12,159,134,250 12,299,533,750 △ 140,399,500
（３）その他固定資産

建物附属設備 43,414,400 46,270,099 △2,855,699
什器備品 3,902,180 4,289,037 △386,857
電話加入権 537,924 537,924 0
敷金 108,438,225 108,438,225 0

その他固定資産合計 156,292,729 159,535,285 △ 3,242,556
固定資産合計 12,989,566,979 13,133,209,035 △ 143,642,056
資産合計 15,290,498,949 14,524,767,267 765,731,682

Ⅱ　負債の部
１．流動負債

未払金 2,891,774,707 2,810,367,877 81,406,830
未払消費税等 58,417,800 21,978,200 36,439,600
未払法人税等 33,287,700 0 33,287,700
預り金 1,155,632 1,209,770 △54,138
役員特別手当引当金 3,232,000 3,280,000 △48,000
職員特別手当引当金 1,816,000 2,808,000 △992,000

流動負債合計 2,989,683,839 2,839,643,847 150,039,992
２．固定負債

役員退職慰労引当金 21,064,000 25,007,800 △ 3,943,800
退職給付引当金 26,300,900 24,907,600 1,393,300

固定負債合計 47,364,900 49,915,400 △ 2,550,500
負債合計 3,037,048,739 2,889,559,247 147,489,492

Ⅲ　正味財産の部
１．指定正味財産

民間助成金 671,000,000 671,000,000 0
指定正味財産合計 671,000,000 671,000,000 0

（うち基本財産への充当額） (671,000,000) (671,000,000) (0)
２．一般正味財産

一般正味財産合計 11,582,450,210 10,964,208,020 618,242,190
（うち基本財産への充当額） (3,140,000) (3,140,000) (0)
（うち特定資産への充当額） (12,111,769,350) (12,249,618,350) (△ 137,849,000)

正味財産合計 12,253,450,210 11,635,208,020 618,242,190
負債及び正味財産合計 15,290,498,949 14,524,767,267 765,731,682

貸　借　対　照　表

令和３年３月３１日現在

科目
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当年度 前年度 増減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,720 7,563,719 1

基本財産受取利息 7,563,720 7,563,719 1

特定資産運用益 94,358,297 94,617,700 △259,403

特定資産受取利息 94,358,297 94,617,700 △259,403

事業収益 7,579,872,669 7,616,043,114 △36,170,445

受託事業収益 7,573,659,932 7,551,823,305 21,836,627

受取入場料等 6,212,737 64,219,809 △58,007,072

受取負担金 1,300,000 2,900,000 △1,600,000

受取負担金 1,300,000 2,900,000 △1,600,000

雑収益 0 38,500 △38,500

雑収益 0 38,500 △ 38,500

経常収益計 7,683,094,686 7,721,163,033 △38,068,347

（２）経常費用

事業費 6,464,958,836 6,749,982,740 △285,023,904

国際交流活動費 665,472 5,101,539 △4,436,067

EROPA地方行政センター助成金 665,472 3,893,859 △3,228,387

海外事情調査視察費 0 1,207,680 △1,207,680

調査研究費 8,493,031 20,957,413 △12,464,382

21世紀地方自治制度についての調査研
究費

1,122,900 1,566,646 △443,746

地方分権に関する基本問題についての
調査研究費

2,309,504 5,053,661 △2,744,157

地方分権時代にふさわしい地方税制の
あり方に関する調査研究費

740,687 5,600,678 △4,859,991

地方公務員の給与等に関する調査研究
費

967,680 1,142,190 △174,510

人口減少等を踏まえた今後の水道事業
の経営のあり方に関する調査研究費

0 5,367,588 △5,367,588

地域の暮らしを支える地域運営組織に
関する調査研究費

0 2,226,650 △2,226,650

地域づくり人材の養成に関する調査研
究費

3,352,260 0 3,352,260

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

（単位：円）

科目
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

調査委託費 23,997,810 23,997,810 0

地方行財政リポート委託費 11,997,810 11,997,810 0

地方公共団体の政策立案研究用事例集
委託費

12,000,000 12,000,000 0

文化振興事業費 237,202,523 1,172,225,978 △935,023,455

文化公演開催費 165,646,159 814,339,006 △648,692,847

イベント等協賛費 43,000,000 48,248,904 △5,248,904

スポーツフェア開催費 28,556,364 309,638,068 △281,081,704

コミュニティ助成金 6,139,500,000 5,404,300,000 735,200,000

一般コミュニティ助成金 3,617,600,000 2,836,800,000 780,800,000

コミュニティセンター助成金 1,456,700,000 1,562,200,000 △105,500,000

地域防災組織育成助成金 553,300,000 466,000,000 87,300,000

青少年健全育成助成金 5,000,000 19,100,000 △14,100,000

地域づくり助成金 381,600,000 306,100,000 75,500,000

地域の芸術環境づくり助成金 123,000,000 209,600,000 △86,600,000

地域国際化推進助成金 2,300,000 4,500,000 △2,200,000

環境保全促進助成金 18,200,000 34,600,000 △16,400,000

環境保全促進助成金 18,200,000 34,600,000 △16,400,000

シンポジウム助成金 36,900,000 88,800,000 △51,900,000

シンポジウム助成金 36,900,000 88,800,000 △51,900,000

管理費 468,544,660 381,802,842 86,741,818

役員報酬 35,688,888 37,589,346 △1,900,458

給与手当 111,568,142 101,643,974 9,924,168

役員特別手当引当金繰入額 3,232,000 3,280,000 △48,000

職員特別手当引当金繰入額 1,816,000 2,808,000 △992,000

役員退職慰労引当金繰入額 3,932,200 4,111,200 △179,000

退職給付費用 2,150,200 2,556,300 △406,100

福利厚生費 9,906,457 10,200,513 △294,056

会議費 365,680 927,990 △562,310

旅費交通費 429,445 3,674,840 △3,245,395

通信運搬費 1,638,002 1,963,589 △325,587

減価償却費 3,242,556 3,228,710 13,846
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当年度 前年度 増減

（単位：円）

科目

消耗品費 2,384,492 3,029,904 △645,412

印刷製本費 214,170 184,052 30,118

光熱水料費 1,901,185 1,865,364 35,821

賃借料 101,031,277 97,820,388 3,210,889

人材派遣費 14,712,570 13,275,003 1,437,567

諸謝金 4,960,030 4,753,318 206,712

租税公課 145,181,631 65,138,658 80,042,973

雑役務費 2,838,000 2,807,900 30,100

交際費 48,150 26,500 21,650

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000 0

雑費 8,603,585 8,217,293 386,292

経常費用計 6,933,503,496 7,131,785,582 △198,282,086

評価損益等調整前当期経常増減額 749,591,190 589,377,451 160,213,739

特定資産評価損益等 △137,849,000 △8,461,000 △129,388,000

評価損益等計 △137,849,000 △8,461,000 △129,388,000

当期経常増減額 611,742,190 580,916,451 30,825,739

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

過年度助成金返還額 6,500,000 200,000 6,300,000

過年度助成金返還額 6,500,000 200,000 6,300,000

経常外収益計 6,500,000 200,000 6,300,000

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 6,500,000 200,000 6,300,000

当期一般正味財産増減額 618,242,190 581,116,451 37,125,739

一般正味財産期首残高 10,964,208,020 10,383,091,569 581,116,451

一般正味財産期末残高 11,582,450,210 10,964,208,020 618,242,190

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000 671,000,000 0

指定正味財産期末残高 671,000,000 671,000,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 12,253,450,210 11,635,208,020 618,242,190
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（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 7,563,720 7,563,720

基本財産受取利息 7,563,720 7,563,720

特定資産運用益 94,358,297 94,358,297 94,358,297

特定資産受取利息 94,358,297 94,358,297 94,358,297

事業収益 7,579,872,669 7,579,872,669 7,579,872,669

受託事業収益 7,573,659,932 7,573,659,932 7,573,659,932

受取入場料等 6,212,737 6,212,737 6,212,737

受取負担金 1,300,000 1,300,000 1,300,000

受取負担金 1,300,000 1,300,000 1,300,000

経常収益計 0 0 1,300,000 1,300,000 7,579,872,669 94,358,297 7,674,230,966 7,563,720 0 7,683,094,686

（２）経常費用

事業費 18,200,000 36,900,000 8,493,031 63,593,031 6,376,702,523 24,663,282 6,401,365,805 6,464,958,836

国際交流活動費 665,472 665,472 665,472

EROPA地方行政センター助成金 665,472 665,472 665,472

調査研究費 8,493,031 8,493,031 8,493,031

21世紀地方自治制度についての調査研究費 1,122,900 1,122,900 1,122,900

地方分権に関する基本問題についての調査研究費 2,309,504 2,309,504 2,309,504
地方分権時代にふさわしい地方税制のあり方に関する調査研究費 740,687 740,687 740,687

地方公務員の給与等に関する調査研究費 967,680 967,680 967,680

地域づくり人材の養成に関する調査研究費 3,352,260 3,352,260 3,352,260

調査委託費 23,997,810 23,997,810 23,997,810

地方行財政リポート委託費 11,997,810 11,997,810 11,997,810

地方公共団体の政策立案研究用事例集委託費 12,000,000 12,000,000 12,000,000

文化振興事業費 237,202,523 237,202,523 237,202,523

文化公演開催費 165,646,159 165,646,159 165,646,159

イベント等協賛費 43,000,000 43,000,000 43,000,000

スポーツフェア開催費 28,556,364 28,556,364 28,556,364

コミュニティ助成金 6,139,500,000 6,139,500,000 6,139,500,000

一般コミュニティ助成金 3,617,600,000 3,617,600,000 3,617,600,000

コミュニティセンター助成金 1,456,700,000 1,456,700,000 1,456,700,000

地域防災組織育成助成金 553,300,000 553,300,000 553,300,000

青少年健全育成助成金 5,000,000 5,000,000 5,000,000

地域づくり助成金 381,600,000 381,600,000 381,600,000

地域の芸術環境づくり助成金 123,000,000 123,000,000 123,000,000

地域国際化推進助成金 2,300,000 2,300,000 2,300,000

環境保全促進助成金 18,200,000 18,200,000 18,200,000

環境保全促進助成金 18,200,000 18,200,000 18,200,000

シンポジウム助成金 36,900,000 36,900,000 36,900,000

シンポジウム助成金 36,900,000 36,900,000 36,900,000

正　味　財　産　増　減　計　算　書　内　訳　表

令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで

科目
実施事業等会計 その他会計

法人会計 合計内部取引等消去
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（単位：円）

環境保全促進事業 シンポジウム助成事業 調査研究事業 小計 宝くじ社会貢献広報事業 地方自治振興・国際交流事業 小計
科目

実施事業等会計 その他会計
法人会計 合計内部取引等消去

管理費 468,544,660 468,544,660

役員報酬 35,688,888 35,688,888

給与手当 111,568,142 111,568,142

役員特別手当引当金繰入額 3,232,000 3,232,000

職員特別手当引当金繰入額 1,816,000 1,816,000

役員退職慰労引当金繰入額 3,932,200 3,932,200

退職給付費用 2,150,200 2,150,200

福利厚生費 9,906,457 9,906,457

会議費 365,680 365,680

旅費交通費 429,445 429,445

通信運搬費 1,638,002 1,638,002

減価償却費 3,242,556 3,242,556

消耗品費 2,384,492 2,384,492

印刷製本費 214,170 214,170

光熱水料費 1,901,185 1,901,185

賃借料 101,031,277 101,031,277

人材派遣費 14,712,570 14,712,570

諸謝金 4,960,030 4,960,030

租税公課 145,181,631 145,181,631

雑役務費 2,838,000 2,838,000

交際費 48,150 48,150

支払事務手数料 12,700,000 12,700,000

雑費 8,603,585 8,603,585

経常費用計 18,200,000 36,900,000 8,493,031 63,593,031 6,376,702,523 24,663,282 6,401,365,805 468,544,660 0 6,933,503,496

評価損益等調整前当期経常増減額 △18,200,000 △36,900,000 △7,193,031 △62,293,031 1,203,170,146 69,695,015 1,272,865,161 △460,980,940 0 749,591,190

特定資産評価損益等 0 0 0 0 0 △137,849,000 △137,849,000 0 0 △137,849,000

評価損益等計 0 0 0 0 0 △137,849,000 △137,849,000 0 0 △137,849,000

当期経常増減額 △18,200,000 △36,900,000 △7,193,031 △62,293,031 1,203,170,146 △68,153,985 1,135,016,161 △460,980,940 0 611,742,190

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

過年度助成金返還額 6,500,000 6,500,000 6,500,000

過年度助成金返還額 6,500,000 6,500,000 6,500,000

経常外収益計 0 0 0 0 6,500,000 0 6,500,000 0 0 6,500,000

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 6,500,000 0 6,500,000 0 0 6,500,000

当期一般正味財産増減額 △18,200,000 △36,900,000 △7,193,031 △62,293,031 1,209,670,146 △68,153,985 1,141,516,161 △460,980,940 0 618,242,190

一般正味財産期首残高 10,964,208,020

一般正味財産期末残高 11,582,450,210

Ⅱ　指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 671,000,000

指定正味財産期末残高 671,000,000

Ⅲ　正味財産期末残高 12,253,450,210
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１．重要な会計方針

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券・・・・・

その他有価証券
（時価のあるもの）・・・・・

（２）固定資産の減価償却の方法

建物附属設備、什器備品・・・ 定額法によっております。

（３）引当金の計上基準

役員特別手当引当金・・・・・

職員特別手当引当金・・・・・

役員退職慰労引当金・・・・・

退職給付引当金・・・・・・・

（４）消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式によっております。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりとなっております。

職員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

役員の退職慰労金の支払いに備えるため、規程に基づく当期末
要支給額を計上しております。

職員の退職給付に備えるため、当期末における退職給付債務
（期末自己都合要支給額）に基づき、当期発生していると認め
られる金額を計上しております。

財務諸表に対する注記

  公益法人会計基準（平成20年4月11日、令和2年5月15日改正　内閣府公益認定等委員会）を採用しており
ます。

購入時の取得価額によっております。なお償却原価法について
は、重要性に乏しいため、適用しておりません。

役員に対する特別手当の支給に備えるため、支給見込額のうち
当期に帰属する金額を計上しております。

期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

（単位：円）
前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
投資有価証券 669,944,000 0 0 669,944,000
定期預金 4,196,000 0 0 4,196,000

小　　計 674,140,000 0 0 674,140,000
特定資産

退職給付引当資産 49,915,400 6,082,400 8,632,900 47,364,900
事業実施資産 12,249,618,350 0 137,849,000 12,111,769,350

小　　計 12,299,533,750 6,082,400 146,481,900 12,159,134,250
合　　計 12,973,673,750 6,082,400 146,481,900 12,833,274,250

科      目
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３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

 基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりとなっております。

４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりとなっております。

５．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりとなっております。

６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりとなっております。

（単位：円）
取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 69,806,000 26,391,600 43,414,400
什器備品 24,267,396 20,365,216 3,902,180

94,073,396 46,756,816 47,316,580

科　　　目

合　　　　計

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

助成金

　　民間助成金 日本財団 670,000,000 0 0 670,000,000 指定正味財産

　　民間助成金
(一財）日本
宝くじ協会

1,000,000 0 0 1,000,000 指定正味財産

合計 671,000,000 0 0 671,000,000

（単位：円）

当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

（うち負債に対
応する額）

基本財産
投資有価証券 669,944,000 (669,944,000) - -
定期預金 4,196,000 (1,056,000) (3,140,000) -

小    計 674,140,000 (671,000,000) (3,140,000) -
特定資産

退職給付引当資産 47,364,900 - - (47,364,900)
事業実施資産 12,111,769,350 - (12,111,769,350) -

小　　計 12,159,134,250 - (12,111,769,350) (47,364,900)
合　　計 12,833,274,250 (671,000,000) (12,114,909,350) (47,364,900)

科     目

（単位：円）
種類及び銘柄 帳簿価額 時　　価 評価損益

F294回地方公共団体金融機構債券 490,000,000 560,756,000 70,756,000
兵庫県第28回20年公募公債 50,000,000 49,080,000 △920,000
大阪府第14回20年公募公債 50,000,000 51,316,000 1,316,000
千葉県第20回20年公募公債 79,944,000 80,822,400 878,400

合　　　　計 669,944,000 741,974,400 72,030,400
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７．その他資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産増減の状況を明らかにするために必要な事項

（１）基本財産運用益

 　基本財産運用益は、一般正味財産増減の部に直接計上しております。

（２）資産除去債務

（３）実施事業資産

　実施事業資産はありません。

　当財団は、事務所の不動産賃借契約に基づき、事務所の退去時における原状回復に係る債務を
有しておりますが、当該債務に関連する賃借資産の使用期間が明確でなく、将来事務所を移転す
る予定もないことから、資産除去債務を合理的に見積ることができません。そのため、当該債務
に見合う資産除去債務を計上しておりません。
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１．基本財産及び特定資産の明細

２．引当金の明細

附属明細書

  財務諸表に対する注記の「２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため
省略しております。

（単位：円）

目的使用 その他

役員特別手当引当金 3,280,000 3,232,000 3,280,000 0 3,232,000

職員特別手当引当金 2,808,000 1,816,000 2,808,000 0 1,816,000

役員退職慰労引当金 25,007,800 3,932,200 7,876,000 0 21,064,000

退職給付引当金 24,907,600 2,150,200 756,900 0 26,300,900

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
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